
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

PROPOSTA N°: 2287/22
NOME STRUTTURA PROPONENTE: PROVVEDITORATO

IL DIRIGENTE RESPONSABILE: Pelliccia Paolo
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Delvecchio Paola
Il RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA: Amadori Silvia

OGGETTO: D.G.R. 5970/2022 DECRETO N. 4188/2022 – FONDI INDISTINTI – AFFIDAMENTO 
AI SENSI DELLA L. 120/2020 E DELLA L. 108/2021 DELLA FORNITURA DI N. 3 
MICROTOMI ROTATIVI AUTOMATICI OCCORRENTI ALLA S.C. DI ANATOMIA 
PATOLOGICA P.O. SAN PAOLO DELLA ASST SANTI PAOLO E CARLO ALLA 
SOCIETA' LEICA MICROSYSTEMS S.R.L. PER UN IMPORTO COMPLESSIVO DI 
€ 43.551,48 IVA 22% INCLUSA – CIG ZE637DFD3D C42C22000220002

Pagina 1 di 5



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

IL DIRETTORE GENERALE

Visti:
 il Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.e ii.;
 il Regolamento delegato (UE) 2021/1952 della Commissione, del 10/11/2021, che stabilisce la soglia 

comunitaria per gli acquisti di beni e servizi in € 215.000,00 oltre IVA;
 il Decreto legislativo 20/03/2010, n.53 “Attuazione della direttiva 2007/66/CE che modifica le direttive 

89/665/CEE e 92/13/CEE per quanto riguarda il miglioramento dell’efficacia delle procedure di ricorso in 
materia di aggiudicazione degli appalti pubblici”;

 la deliberazione n. 1947 del 26/09/2019 di approvazione del regolamento aziendale per la disciplina delle 
competenze del DEC in relazione ai contratti di fornitura di beni e servizi;

 la deliberazione n. 1838 del 31/10/2017 di approvazione del Regolamento inerente l’acquisizione e la 
gestione dei contratti di beni e servizi di valore inferiore alla soglia comunitaria per l’ASST Santi Paolo e 
Carlo;

 la Legge 120/2020 come modificata dal D.L. 77/2021, convertito in Legge 108/2021, che ha previsto la 
nuova soglia degli affidamenti diretti per un importo pari ad € 139.000,00;

 DGR N° XI / 6387 del 16/05/2022 di Regione Lombardia " Determinazioni in ordine agli indirizzi di 
programmazione per l’anno 2022" che espressamente richiama la D.G.R. n. XI/2672 del 16/12/2019 
"Determinazioni in ordine alla gestione del sistema sanitario e sociosanitario regionale per l'esercizio 2020";

Richiamate:
- la D.G.R. n. XI/5970 del 14.02.2022 ad oggetto: “Determinazioni in ordine al Programma di Investimento per 
l’esercizio 2022”;
-il Decreto Giunta Regionale n 4188 del 29.03.2022 nell’allegato. A) sono stati assegnati all’ASST Santi Paolo 
e Carlo, fondi per un totale €1.740.900,00;

Premesso che:
- con deliberazione n. 1978 del 16/08/2021 la ASST Santi Paolo e Carlo affidava ai sensi della L. 120/2020 la 
fornitura di n.1 microtomo semiautomatico (lotto n.1) - CIG ZAB2FA866F alla società Ahsi S.P.A. e di n. 1 
criostato microtomo (lotto n.2) – CIG Z702FA8733 alla società LEICA MICROSYSTEMS S.R.L. occorrenti 
alla S.S.D. di Anatomia Patologica P.O. San Carlo per una spesa complessiva di € 41.350,68 IVA inclusa, a 
seguito di procedura negoziata con il criterio di valutazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa con la 
seguente graduatoria:
LOTTO N. 1 
SOCIETA'

Valore
offerta 
economica

Punteggio 
economico

Punteggio 
tecnico

Punteggio totale

AHSI S.p.A € 11.900,00 30 70 100

LEICA 
MICROSYSTEMS 
S.r.l

€ 12.860,00 27,76 60,97 88,73

Dato atto che: 
- con mail del 09/05/2022 agli atti d’ufficio, la Dirigente della S.S. Ingegneria Clinica ASST Santi Paolo e 
Carlo, faceva pervenire alla S.C. Provveditorato la richiesta di acquisizione di n. 3 Microtomi e n. 1 Criostato 
occorrenti alla S.S.D. di Anatomia Patologica del P.O. San Paolo della ASST Santi Paolo e Carlo, specificando 
che l’esigenza nasce dal fatto che in caso di malfunzionamento dell'unico strumento funzionante non sarà più 
possibile fare esami intraoperatori nel Presidio San Paolo;
- per l'acquisizione si possono utilizzare i fondi indistinti assegnati con  DGR n XI/5970/2022, Decreto n. 

Pagina 2 di 5



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

4188/2022 per apparecchiature di media tecnologia; 

Preso atto che, con lettera d’invito del 11/05/2022 Prot. N. 14900, agli atti di ufficio, mediante Pec è stata 
invitata a presentare offerta la Società Ahsi S.p.A. per la fornitura di n. 3 Microtomi rotativi automatici 
occorrenti alla S.C. Anatomia Patologica del P.O. San Paolo della ASST Santi Paolo e Carlo perun importo a 
base d'asta di € 35.700,00 IVA esclusa, corrispondente alla precedente offerta presentata sulla piattaforma 
Sintel procedura ID 135188675 il cui acquisto è stato affidato con deliberazione n. 1978 del 16/08/2021, sopra 
citata;

Atteso e considerato che in data 12/05/2022, la Soc. Ahsi S.p.A. risultata prima in graduatoria nella procedura 
Sintel ID 135188675, ha fatto sapere che non tratta più il prodotto aggiudicato con deliberazione n. 1978 del 
16/08/2021, pertanto la S.C. Provveditorato ha ritenuto opportuno procedere con la richiesta di offerta alla 
Società Leica Microsystems S.R.L. risultata seconda classificata per la procedura di cui sopra;

Considerato quanto emerso sopra, la S.C. Provveditorato propone al Direttore di S.C. Anatomia Patologica la 
soluzione di procedere con la richiesta di offerta alla società che aveva presentato offerta alla procedura Sintel 
ID 135188675 risultata seconda classificata con la possibilità di acquistare 3 Microtomi al prezzo della società 
risultata prima classificata e che ad oggi non dispone più del prodotto;

Vista la mail del 20/06/2022, agli atti d’ufficio, con la quale il Direttore di S.C. di Anatomia Patologica della 
ASST Santi Paolo e Carlo concorda sulla possibilità di passare al secondo in graduatoria ma chiede di poter 
avere in visione/prova il Microtomo della Società Leica Microsystems S.r.l. al fine di poter eseguire una 
valutazione accurata, data l’importanza dello strumento e delle finalità alle quali questo è destinato;

Preso atto che con lettera d’invito del 21/06/2022. Prot. N.19818 agli atti di ufficio, mediante Pec, è stata 
invitata a presentare offerta la Società Leica Microsystems S.R.L.. per la fornitura di n. 3 Microtomi rotativi 
automatici mod. Leica HistoCore MULTICUT occorrenti alla S.C. Anatomia Patologica del P.O. San Paolo 
della ASST Santi Paolo e Carlo per un importo stimato complessivo di € 35.700,00 IVA22% esclusa, alle 
condizioni economiche e tecniche della precedente offerta presentata nella procedura Sintel ID 135188675 della 
Società risultata prima classificata, comprensivo di assistenza tecnica di tipo full risk per tutta la durata del 
periodo di garanzia pari ad almeno 24 mesi;

Pervenuta in data 28/06/2022, l’offerta economica n. G41CY21/LBS/em della Società Leica Microsystems 
S.r.l. nella quale veniva migliorato il prezzo per la fornitura di n. 3 Microtomi Rotativi automatici per € 
11.899,31 cad. IVA22% esclusa, per l’importo complessivo di € 35.697,93;

Acquisito in data 22/09/2022, agli atti d’ufficio, a seguito di visione prova dello strumento, il parere di idoneità 
tecnica da parte del Direttore di S.C. di Anatomia Patologica della ASST Santi Paolo e Carlo, 

Ritenuto di procedere all’acquisto, ai sensi della Legge 120/2020 e L. 108 /2021, di n. 3 Microtomi rotativi 
automatici mod. Leica HistoCore MULTICUT occorrenti alla S.C. Anatomia Patologica del P.O. San Paolo 
della ASST Santi Paolo e Carlo, dalla Soc. Leica Microsystems S.r.l. sede legale in Via Emilia 26 – 20090 
Buccinasco (MI) P.IVA 09933630155, per l’importo unitario di € 11.899,31 oltre IVA 22% comprensivo di 
assistenza tecnica di tipo full risk per tutta la durata del periodo di garanzia pari ad almeno 24 mesi, per un 
totale di € 35.697,93 pari a € 7.853,55 per l’importo complessivo di € 43.551,48 IVA inclusa – CIG 
ZE637DFD3D ;

Acquisita la copertura finanziaria dal parte della S.C. Economico Finanziaria che ha provveduto ad emettere la 
relativa autorizzazione del costo che si assumerà con il presente atto;

Pagina 3 di 5



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

Accertato che il costo complessivo riveniente dalla adozione del presente provvedimento pari ad € 43.551,48 
IVA 22% inclusa verrà imputato, sul conto patrimoniale 1B040800 denominato “Altre attrezzature sanitarie” 
aut. di spesa n. 2022002269 CDR ALB del bilancio di esercizio 2022 - copertura con finanziamento regionale 
di cui alle DGR n XI/5970/2022, Decreto n. 4188/2022 Fondi Indistinti;

Atteso:
- di nominare Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e 

delle Linee Guida Anac n. 3 “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni” del 26.10.2016 - aggiornate in data 11.10.2017 - il Direttore della 
S.C. Provveditorato, Paolo Pelliccia;

- di nominare Direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi degli artt. 101, 102 e 111 del D. Lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii., del DM 7 marzo 2018, n. 49, “Regolamento recante l’approvazione delle linee guida 
sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione”, e del 
Regolamento aziendale adottato con deliberazione n. 1947 del 26.9.2019, il Dirigente di S.S. Ingegneria 
Clinica, Vittoria Di Marcoberardino;

Su proposta del Direttore della S.C. Provveditorato, il quale attesta la legittimità del presente provvedimento; 

Acquisiti i pareri espressi dai Direttori della S.C. Economico Finanziaria in merito alla corretta imputazione del 
costo e della S.C. Affari Generali in ordine alla regolarità di formazione del presente provvedimento;

Acquisiti, per quanto di competenza, i pareri favorevoli in merito espressi dal Direttore Sanitario, dal Direttore 
Socio Sanitario e dal Direttore Amministrativo;

DELIBERA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti:

1 di procedere all’acquisto, ai sensi della Legge 120/2020 e L. 108 /2021, di n. 3 Microtomi rotativi 
automatici mod. Leica HistoCore MULTICUT occorrenti alla S.C. Anatomia Patologica del P.O. San 
Paolo della ASST Santi Paolo e Carlo, dalla Soc. Leica Microsystems S.r.l. sede legale in Via Emilia 
26 – 20090 Buccinasco (MI) P.IVA 09933630155, per l’importo unitario di € 11.899,31 oltre IVA 22% 
comprensivo di assistenza tecnica di tipo full risk per tutta la durata del periodo di garanzia pari ad 
almeno 24 mesi, per un totale di € 35.697,93 pari a € 7.853,55 per l’importo complessivo di € 
43.551,48 IVA inclusa – CIG ZE637DFD3D ;

2 di imputare il costo complessivo riveniente dalla adozione del presente provvedimento pari ad € 
43.551,48 IVA 22% inclusa sul conto patrimoniale 1B040800 denominato “Altre attrezzature 
sanitarie” aut. di spesa n. 2022002269 CDR ALB del bilancio di esercizio 2022 - copertura con 
finanziamento regionale di cui alle DGR n XI/5970/2022, Decreto n. 4188/2022 Fondi Indistinti ;

3 di nominare Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii. e delle Linee Guida Anac n. 3 “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” del 26.10.2016 - aggiornate in data 
11.10.2017 - il Direttore della S.C. Provveditorato, Paolo Pelliccia; 

4 di nominare Direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi degli artt. 101, 102 e 111 del D. Lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii., del DM 7 marzo 2018, n. 49, “Regolamento recante l’approvazione delle linee 
guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore 
dell’esecuzione”, e del Regolamento aziendale adottato con deliberazione n. 1947 del 26.9.2019, il 
Dirigente di S.S. Ingegneria Clinica, Vittoria Di Marcoberardino;

Pagina 4 di 5



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

5 di trasmettere il presente provvedimento alla SS Ingegneria Clinica e alla SSD Economato e Servizi 
Alberghieri per il seguito di competenza;

6 di dare mandato al Responsabile Unico del Procedimento per tutti i necessari, successivi incombenti 
volti all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della L. 7 agosto 1990, n. 241

7 di dare atto che il presente provvedimento deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non 
soggetto a controllo di Giunta Regionale, verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi dell’art. 
17 comma 6 L.R. n. 33/2009 e ss.mm.ii.

Pagina 5 di 5


		2022-10-03T12:28:39+0000




